COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO.

REQUERIMENTO Nº                 DE 2019.

(Do Senhor Deputado LEONARDO MONTEIRO)

Solicita anuência do Plenário dessa

Comissão, para a realização de Audiência

Pública a fim de debater os impactos

negativos causados ao trabalhador brasileiro

após aprovação da Reforma Trabalhista.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro aprovação deste plenário para a

realização de Audiência Pública a fim de debater os impactos negativos

causados ao trabalhador brasileiro após aprovação da Reforma Trabalhista.

Será convocado: Excelentíssimo Ministro da Economia o senhor Paulo

Guedes.

JUSTIFICATIVA

Pela primeira vez o Brasil aparece como um dos dez piores países para

trabalhar. O índice Global dos Direitos incluiu o país nessa lista “suja” após

aprovação da Reforma Trabalhista. Baseada na retirada de direitos dos

trabalhadores, essa reforma consolidou um quadro de greves e protestos,

asfixiando os sindicatos, tirando do trabalhador o direito a negociação.

A Organização Internacional do Trabalho, após várias denúncias,

passou a monitorar as irregularidades e denúncias dos descumprimentos de

acordos trabalhistas internacionais. Essa audiência é fundamental para

analisarmos o impacto negativo que a Reforma Trabalhista trouxe para o país

em pouco tempo de vigência.

Leonardo Monteiro

Deputado Federal PT/MG